
Provincia di Como

S1.04 SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
S2.10 SERVIZIO RIFIUTI - ARIA ED ENERGIA

DETERMINAZIONE  N. 622 / 2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ISPEZIONI DEGLI IMPIANTI TERMICI 
DI  COMPETENZA  DELLA  PROVINCIA  DI  COMO  PER  LE  STAGIONI 
TERMICHE  2018/2019  E  2019/2020  -  CIG  7739472E53  -APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

IL RESPONSABILE

Premesso che: 

 Con determina a contrarre n. 1238 del 20.12.2018 si  era stabilito di  dar corso alla 
procedura di gara per l’affidamento dell’appalto del servizio di ispezioni degli impianti 
termici di competenza della Provincia di Como per le stagioni termiche 2018/2019 e 
2019/2020.

 Con determinazione in data 3.07.2019 è stata effettuata l’aggiudicazione definitiva alla 
NEW ENERGY COMPANY NEC S.R.L. con sede in Viale G.Bonelli n. 40 – 00127 ROMA per 
il suddetto servizio con contestuale impegno di spesa di €. 139.739,75 (oltre IVA);

 in  data  29.11.2019 veniva ufficialmente avviata  l’attività  di  ispezione degli  impianti 
come da verbale di inizio servizio. 

 Nel  corso della campagna di  ispezione a causa dell’emergenza sanitaria dovuta alla 
pandemia  di  Covid  19,  in  considerazione  della  tipologia  del  servizio  prestato  che 
prevede l’accesso degli ispettori in contesti privati e contatti multipli interpersonali, è 
stato necessario procedere a scopo cautelativo a 3 diverse sospensioni delle attività 
ispettive rispettivamente dal 10.3.20 al 21.9.20, dal 23.11.20 al 31.1.21 e dal 29.3.21 
al 30.4.21.

 Conseguentemente la scadenza del servizio è stata prorogata al 3 maggio 2022.

Considerato che:

 Con Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 54/2021 del 28/09/2021 è stato 
conferito  l’incarico  di  dirigente  del  Settore  Tutela  Ambientale  e  Pianificazione  del 
Territorio alla dott.ssa Eva Cariboni a decorrere dal 1/10/2021 e che, di conseguenza, la 
stessa  è  subentrata  come  Responsabile  Unica  del  Procedimento  relativamente  al 
servizio di ispezione degli impianti termici;

 In data 15.06.22 è stata redatta dal RUP la relazione sull’operato dell’esecutore del 
servizio, ai sensi dell’art. 31 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, agli atti con nota protocollo 
24638, da cui si evince che l’oggetto del contratto, in termini di prestazioni, obiettivi e 
caratteristiche  tecniche,  economiche  e  qualitative,  risulta  essere  stato  eseguito  nel 
rispetto delle previsioni e pattuizioni contrattuali;

Copia informatica per consultazione



 in data 20.06.22 protocollo n. 25267 è stato redatto dal RUP il certificato di regolare 
esecuzione  del  servizio,  ai  sensi  dell’art.  102  c.  2  del  D.Lgs.  50/2016,  allegato  al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Rilevato altresì che la società NEC S.r.l.  ha prestato cauzione definitiva mediante garanzia 
fidejussoria n. 10031310000128 rilasciata da BENE ASSICURAZIONI S.p.A. – Agenzia di Enna 
– in data 17.09.2019 per un importo di €. 15.908,00;

DETERMINA

1 di  approvare  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  redatto  dal  RUP  in  data  20.06.22 
protocollo n.25267, relativo al servizio di ispezione degli impianti termici di competenza 
della  Provincia  di  Como per  le  stagioni  termiche  2018/2019  e  2019/2020 allegato  al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia per 
come in premessa indicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 103 commi 1 e 5 del D.Lgs.  
50/2016;

3 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Lì, 22/06/2022 IL RESPONSABILE
CARIBONI EVA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 Pagina - 1 - di 1  

 
 

P R O VI N C I A  D I  C O M O  
TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

Via Borgovico n. 148 - 22100 COMO - Tel. 031.230.400 

 
CERTIFICAZIONE DI REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 584 in data 3.07.2019 con la quale è stato 
affidato alla NEW ENERGY COMPANY NEC S.R.L. con sede in Viale G.Bonelli n. 40 – 
00127 ROMA  il servizio di ispezione degli impianti termici di competenza della Provincia di 
Como per le stagioni termiche 2018-2019 e 2019-2020 (CIG 7739472E53); 

 

CONSIDERATO CHE l’attività di ispezione veniva ufficialmente avviata in data 29.11.2019 
e che, avendo subito delle sospensioni a causa dell’emergenza sanitaria dovuta alla 
pandemia di Covid.  19, la scadenza del servizio è stata prorogata al 3 maggio 2022; 

 

RICHIAMATA la relazione del RUP Prot. 24638 in data 15.06.2022 ai sensi dell’art. 31 
comma 12 del D.Lgs. 50/2016 sull’operato dell’esecutore del Servizio; 

RILEVATO che nella relazione del RUP si è concluso che l’oggetto del contratto, in termini 
di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative, risulta essere 
stato eseguito nel rispetto delle previsioni e pattuizioni contrattuali; 

 

CERTIFICA 

la regolare esecuzione del servizio indicato in premessa, ai sensi dell’art. 102 c. 2 del D.Lgs. 
50/2016. 

 

Como, 20 giugno 2022 

  Il RUP 
  dott.ssa  Eva Cariboni 
 

 Documento firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Copia informatica per consultazione


